

Svendborg Fjernvarme A.M.B.A

Bagergade 40 A
5700 Svendborg
CVR-nr. 22113410

Årsrapport 2024

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
30.04.2025

Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2024	11
Balance pr. 31.12.2024	12
Egenkapitalopgørelse for 2024	14
Pengestrømsopgørelse for 2024	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Svendborg Fjernvarme A.M.B.A

Bagergade 40 A

5700 Svendborg

CVR-nr.: 22113410

Hjemsted: Svendborg

Regnskabsår: 01.01.2024 - 31.12.2024

Bestyrelse

Niels Haastrup, formand

Olav Grønn Hansen

Bjarne Olsen

Jesper Kiel

Henrik Nielsen

Steen Mørk

Kirsten Elkjær

Direktion

Kent Husted Kjeldgaard, Direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Tværkajen 5

Postboks 10

5100 Odense

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at anlægge og drive energiproduktionsanlæg og distributionsanlæg, samt at distribuere energi til fjernvarmeområdets forsyning med varme til opvarmning og varmt brugsvand. Bestyrelsen har lavet følgende vision, mission og værdier for driften:

"Vores vision er at levere varme til Svendborg by baseret på vedvarende kilder. Vi vil være et fyrtårn som en effektiv, konkurrencedygtig og attraktiv virksomhed.

Vores mission er at producere og levere billig, stabil og klimaneutral fjernvarme. Vi prioriterer digitalisering af produktion og distribution og søger at udnytte muligheder i energimarkederne til at optimere omkostninger og sikre konkurrencedygtige priser til forbrugerne.

Vores kerneværdier hviler på FN's verdensmål 7: Bæredygtig energi og 13: Klimaindsats. De er: Åbenhed, Service, Innovation og troværdighed."

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

"Regnskabsresultatet 2024 er godt og som forventet. Fundamentet har været en fortsat øget grundlast på varmepumpen, men også et stort fokus på en fleksibel produktionsplanlægning med software fra EMD i forhold til de meget volatile energipriser. Samtidigt har fokus på afkøling og ledningstab også været en forudsætning for resultatet. Digitalisering og automatisering af produktionen samt rekruttering af nye medarbejdere og kompetenceudvikling i organisationen, skal også i de kommende år bane vejen for nye produktionsheder og udvidelsesplaner." udtaler direktør Kent Husted Kjeldgaard

Varmesalget til forbrugerne har i regnskabsåret været på 136.030 MWh, ved 2.516 graddage gældende for Svendborg ifølge DMI, hvor der var budgetteret med 142.066 MWh.

Den samlede varmeproduktion har udgjort 176.199 MWh på produktionsanlæg, hvor der var budgetteret med 172.339 MWh.

Varmetab i ledningsnet har andraget 35.240 MWh - svarende til 22,8 %. Varmetabet er reduceret i forhold til niveauet for 2023.

Varmeproduktionen til ledningsnettet har fordelt sig som følger:

Produktion:	Realiseret:		Budget:	
	MWh/år	(%)	MWh/år	(%)
- Svendborg Kraftvarme, varmepumpevarme:	82.146	46	92.088	53
- Svendborg Fjernvarme, gaskedelvarme:	22.583	13	28.850	17
- Svendborg Fjernvarme, elkedelvarme:	42.959	24	20.000	12
- Svendborg Fjernvarme, gasmotorvarme:	28.295	16	31.401	18
- Svendborg Fjernvarme, oliekedelvarme:	216	0	0	0
I alt:	176.199	100	172.339	100

Varmeproduktionsfordeling har været præget af svingende energipriser på el samt reparation og nedsat kapacitet på varmepumpen.

Produktionen på særligt elkedlen har derfor i 2024 være større end budgetteret.

Produktionen med varmepumpen er gradvist øget siden idriftsættelsen i 2020. Særligt har etablering af nyt anlæg til forbedret afrimning i 2024 gjort varmepumpeanlægget mere driftsstabil i perioder med lave temperaturer.

Svendborg Kraftvarmeværk stoppede varmeproduktionen i november 2023 og har i 2024 efterbetalt 5,3 mio. kr. i overdækning ifm. for høje varmepriser for affaldsvarme. Efterreguleringen er indregnet i produktionsomkostningerne for 2024.

Herudover skyldes afvigelser fra budgetforudsætningerne primært:

- Merudgifter som følge af højere priser på gas.
- Merindtægter på elsalg som følge af periodevis højere elpriser og indtægter fra systemydelse.
- Lavere renteudgifter pga. lavere rente.
- Øgede konsulentudgifter til advokater og rådgivning.

Årets overdækning udgør derfor 1,3 mio. kr. der overføres til driften i 2025.

I forhold til forbrugernes aconto-opkrævning, skal 2.530 forbrugere have tilbagebetaling for et mindre varmeforbrug og 2.984 forbrugere skal efterbetale for et større varmeforbrug end budgetteret. Den samlede tilbagebetaling udgør netto 0,6 mio. kr. inkl. moms. Slutopgørelser er udsendt medio januar 2025 og udligning finder sted over 1. aconto rate for 2025. Hvis tilbagebetalingen overstiger 1. aconto rate bankoverføres forskelsbeløbet.

Svendborg Fjernvarme har overtaget Svendborg Kraftvarme A/S bygning og grund på Bodøvej 15 i november 2024. Bygningen og grunden skal benyttes til varmeproduktion med nye produktionsenheder for at styrke den grønne omstilling og regeringens mål om at nedbringe CO2 udledningen med 70 procent i 2030.

I 2024 har Svendborg Fjernvarme produceret ca. 70% af varmen på el, hvilket betyder, at en større andel af vores varme nu er brændselsfri. Denne udvikling er en vigtig del af vores grønne omstillingsplan, hvor vi arbejder mod en varmeproduktion, der er mere fremtidssikret og mindre afhængig af fossile brændsler.

Vedrørende udrulning af fjernvarme er der indledt samarbejde med Svendborg Kommune, Dansk Fjernvarmes Projektselskab (DFP) og Ingeniørhuset om etablering af en ny varmepumpe, akkumuleringstank, solenergianlæg mm. på Bodøvej i 2027. Sideløbende hermed planlægges udvidelse af forsyningsområdet i nye bydele i Svendborg.

Planen tager i hovedtræk højde for, at supplerende produktionskapacitet skal etableres først for fortsat at kunne sikre stabil og billig fjernvarmeforsyning.

For at sikre konkurrencedygtige varmepriser, er der i 2024 indkøbt produktionsoptimeringssoftware fra EMD, der ved vejrprognoser og prisvurderinger på brændsel medvirker til at optimere driften til de lavest mulige priser eller størst mulige indtægter ved elproduktion til nettet.

Budget 2025

Den samlede produktion for 2025 er budgetteret som 2024. På trods af generelle prisstigninger og svingende energipriser, så holdes fjernvarmeprisen dog i ro i Svendborg. Varmeprisen er derfor kun øget med 3 % for at følge den almindelige prisudvikling.

Ligeledes vil en tidligere besluttet målsætning om at nedbringe fremløbs- og returtemperaturer i nettet indgå som en del af indsatsområderne i 2025. Der er blandt andet indført en motivationstarif for at nedbringe returtemperaturen hos forbrugerne, der igangsættes flere ledningsrenoveringer og optimeringsprojekter i ledningsnettet.

Fra 2025 vil det også være muligt at tilmelde sig en varmemesterordning, så forbrugerne undgår en større engangsbetaling til et nyt anlæg samt løbende udgifter til service og vedligeholdelse.

"I 2025 vil vi arbejde målrettet på at holde fjernvarmepriserne stabile. Det er vigtigt for os at tilbyde vores kunder en økonomisk forudsigelig løsning og undgå store engangsudgifter til nye fjernvarmeunits," udtaler Kent Husted Kjeldgaard.

Med overtagelsen af grunden og bygningerne på Bodøvej 15 vil vores administration også flytte til området i 2025. Dette vil give os mulighed for at samle hele vores team omkring den primære produktionscentral og samtidig få de nødvendige kvadratmeter til at styrke samarbejdet i hverdagen.

Grundlasten er fortsat varmepumpe produktionen og udgifterne til brændselsindkøb for el, gas og olie er baseret på forventninger og futures for priserne.

Der vil i 2025 blive udsendt 5 aconto rater om året, til betaling: 1. februar, 1. april, 1. juni, 1. august og 1. oktober.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Nettoomsætning	1	113.307.898	91.277.302
Produktionsomkostninger		(70.208.721)	(61.129.783)
Bruttoresultat		43.099.177	30.147.519
Distributionsomkostninger		(29.020.146)	(33.343.365)
Administrationsomkostninger		(9.724.713)	(8.656.050)
Andre driftsindtægter	3	1.294.843	19.092.660
Andre driftsomkostninger		0	(834.759)
Driftsresultat		5.649.161	6.406.005
Andre finansielle indtægter		11.712	123.215
Andre finansielle omkostninger		(6.240.380)	(5.762.209)
Resultat før skat		(579.507)	767.011
Skat af årets resultat	4	579.507	(767.011)
Årets resultat		0	0
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		0	0
Resultatdisponering		0	0

Balance pr. 31.12.2024

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Grunde og bygninger		15.424.545	3.619.613
Produktionsanlæg og maskiner		211.916.886	207.261.033
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		505.490	363.047
Materielle aktiver under udførelse		225.000	0
Materielle aktiver	5	228.071.921	211.243.693
Andre værdipapirer og kapitalandele		18.200	18.200
Reguleringsmæssige underdækninger		0	981.854
Finansielle aktiver	6	18.200	1.000.054
Anlægsaktiver		228.090.121	212.243.747
Råvarer og hjælpematerialer		6.118.600	6.451.498
Varebeholdninger		6.118.600	6.451.498
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.447.213	2.239.169
Andre tilgodehavender	7	7.689.847	8.235.780
Periodeafgrænsningsposter	8	2.664.238	2.778.841
Tilgodehavender		13.801.298	13.253.790
Likvide beholdninger		8.001.840	9.058.726
Omsætningsaktiver		27.921.738	28.764.014
Aktiver		256.011.859	241.007.761

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Virksomhedskapital		11.554.016	11.339.776
Egenkapital		11.554.016	11.339.776
Hensættelser til tidsmæssige forskelle	9	12.205.991	0
Hensatte forpligtelser		12.205.991	0
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		188.232.083	170.548.620
Langfristede gældsforpligtelser	10	188.232.083	170.548.620
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	10	12.616.538	10.406.538
Reguleringsmæssige overdækninger		1.282.925	1.800.103
Modtagne forudbetalinger fra kunder		3.326.154	7.018.240
Leverandører af varer og tjenesteydelser		24.755.915	37.472.863
Skyldig skat		0	767.011
Anden gæld		2.038.237	1.654.610
Kortfristede gældsforpligtelser		44.019.769	59.119.365
Gældsforpligtelser		232.251.852	229.667.985
Passiver		256.011.859	241.007.761
Personaleomkostninger	2		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	12		
Eventualaktiver	13		

Egenkapitalopgørelse for 2024

	Virksomheds- kapital kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	11.339.776	11.339.776
Kapitalforhøjelse	214.240	214.240
Egenkapital ultimo	11.554.016	11.554.016

Pengestrømsopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Driftsresultat		5.649.161	6.406.005
Af- og nedskrivninger		13.901.155	12.877.854
Regulering af over- og underdækning		12.670.666	28.223.084
Ændringer i arbejdskapital	11	(16.240.013)	2.770.051
Pengestrømme vedrørende primær drift		15.980.969	50.276.994
Modtagne finansielle indtægter		11.712	123.215
Betalte finansielle omkostninger		(6.240.381)	(5.762.209)
Refunderet/(betalt) skat		(187.507)	0
Pengestrømme vedrørende drift		9.564.793	44.638.000
Køb mv. af materielle aktiver		(30.729.383)	(16.535.507)
Pengestrømme vedrørende investeringer		(30.729.383)	(16.535.507)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		(21.164.590)	28.102.493
Optagelse af lån		30.300.000	22.250.000
Afdrag på lån mv.		(10.406.536)	(25.441.320)
Kassekredit / bankgæld		0	(21.989.319)
Tilgang andelskapital		214.240	511.120
Pengestrømme vedrørende finansiering		20.107.704	(24.669.519)
Ændring i likvider		(1.056.886)	3.432.974
Likvider primo		9.058.726	5.625.752
Likvider ultimo		8.001.840	9.058.726
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		8.001.840	9.058.726
Likvider ultimo		8.001.840	9.058.726

Noter

1 Nettoomsætning

	2024 kr.	2023 kr.
Salg af varme	104.426.399	109.215.971
Salg af el	21.552.166	10.284.415
Årets regulering af over-/underdækning	1.284.189	(29.204.938)
Regulering over-/underdækning primo	(767.011)	0
Tidsmæssige forskelle mellem VFL og ÅRL	(13.187.845)	981.854
Aktiviteter i alt	113.307.898	91.277.302

2 Personaleomkostninger

	2024 kr.	2023 kr.
Gager og lønninger	10.514.224	10.206.859
Pensioner	967.629	880.454
	11.481.853	11.087.313
Personaleomkostninger overført til aktiver	0	(501.904)
	11.481.853	10.585.409
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	15	14

3 Andre driftsindtægter

I regnskabsposten indgår i 2024 lejeindtægter, indtægter vedrørende arbejdsudleje samt lønrefusion. I 2023 indgik der i regnskabsposten ekstraordinært overdækning fra Svendborg Kraftvarme vedrørende tidligere år på i alt 18.062 t.kr.

4 Skat af årets resultat

	2024 kr.	2023 kr.
Aktuel skat	0	767.011
Regulering vedrørende tidligere år	(579.507)	0
	(579.507)	767.011

5 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.
Kostpris primo	30.275.366	498.809.462	6.472.179	0
Tilgange	12.037.850	18.124.494	342.039	225.000
Afgange	0	(24.670.733)	(1.269.856)	0
Kostpris ultimo	42.313.216	492.263.223	5.544.362	225.000
Af- og nedskrivninger primo	(26.655.753)	(291.548.429)	(6.109.132)	0
Årets afskrivninger	(232.918)	(13.468.641)	(199.596)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	24.670.733	1.269.856	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(26.888.671)	(280.346.337)	(5.038.872)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	15.424.545	211.916.886	505.490	225.000

6 Finansielle aktiver

Selskabet er underlagt lov om varmeforsyning, hvilket bevirker, at selskabets over- eller underdækning opgjort i henhold til lov om varmeforsyning indregnes i taksterne for det kommende år.

Der er en række tidsmæssige forskelle mellem indregning af omkostninger i henhold til årsregnskabsloven og lov om varmeforsyning, bl.a. vedrørende afskrivningsperioder. De tidsmæssige forskelle er indregnet i balancen som reguleringsmæssige underdækninger under anlægsaktiver.

7 Andre tilgodehavender

	2024 kr.	2023 kr.
Tilgodehavende renter	6.029.223	5.459.726
Øvrige tilgodehavender	1.660.624	2.776.054
	7.689.847	8.235.780

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalt omkostninger. I 2024 indgår indkøbte CO2 kvoter med 2,5 mio. kr.

9 Hensættelser til tidsmæssige forskelle

Svendborg Fjernvarme A.M.B.A. er underlagt lov om varmeforsyning, hvilket bevirker, at selskabets over- eller underdækning opgjort i henhold til lov om varmeforsyning indregnes i taksterne for det kommende år.

Der er en række tidsmæssige forskelle mellem indregning af omkostninger i henhold til årsregnskabsloven og lov om varmeforsyning, bl.a. vedrørende afskrivningsprincipper på anlægsaktiver. De tidsmæssige forskelle indregnet er i balancen som tidsmæssige mellemværender.

10 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2024 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2023 kr.	Forfald efter 12 måneder 2024 kr.	Restgæld efter 5 år 2024 kr.
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	12.616.538	10.406.538	188.232.083	138.115.933
	12.616.538	10.406.538	188.232.083	138.115.933

11 Ændring i arbejdskapital

	2024 kr.	2023 kr.
Ændring i varebeholdninger	332.898	(2.018.080)
Ændring i tilgodehavender	793.903	11.385.415
Ændring i leverandørgæld mv.	(17.366.814)	(6.597.284)
	(16.240.013)	2.770.051

12 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2024 kr.	2023 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	474.536	118.233

13 Eventualaktiver

Selskabet er underlagt reglerne i Lov om varmemforsyning og forventer derfor ikke at realisere væsentlige skattemæssige overskud i fremtiden. Selskabets skatteaktiv er som følge heraf ikke indregnet.
